
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.626     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-feira, 06 de outubro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 158/2025. 
Concede licença a servidora JOSIANI ALVES DE MORAES VALEZI. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora JOSIANI ALVES DE MORAES VALEZI, portadora da 
cédula de Identidade RG-nº 9.799.154-5 -PR, ocupante do cargo de 
Atendimento de Consultório Dentário, Classe-II, Nivel-10, lotada na 
Secretaria de Saúde, 30(trinta) dias de licença para fins de tratamento de 
saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de24/09/2025 a 
23/10/2025.                                    
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 25 dias do mês de setembro do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 159/2025     
Concede licença Prêmio a servidora NEIDE FATIMA TEREZAO. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora NEIDE FATIMA TEREZAO, portadora da Cédula de 
Identidade RG-nº. 4.738.154-1 -PR, ocupante do cargo de Professora, lotada 
na Secretaria de Educação, Cultura e Comunicação, 60(sessenta) dias iniciais 
de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 
01/02/2015/2020, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 
28/09/94, para ser gozada no período de 26/10/2025 a 24/12/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 25 dias do mês de setembro 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 181/2025 
Concede Aposentadoria ao Servidor JAIR DE OLIVEIRA e dá outras 
providências.    
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 67, inciso VII da Lei 
Orgânica do Município e: considerando o Art. Art. 6º, da EC41/03 - Regra de 
Transição - redação EC 41/03. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedido, ao servidor JAIR DE OLIVEIRA, devidamente inscrito 
no CPF sob nº 095.646.839-04, ocupante do cargo de Fiscal de Tributos, 
lotado na Divisão de Saúde, detentor da matrícula nº 8761, a Aposentadoria 
Voluntária - Proventos Integrais correspondentes à última remuneração 
do cargo, com paridade. 
Art. 2º - O tempo de trabalho computado para a execução do cálculo de 
Aposentadoria Voluntária - Proventos Integrais correspondentes à última 

remuneração do cargo, do servidor, é de 15.661 dias, correspondentes há 42 
anos, 11 meses e 1 dia, foi considerado para o cálculo dos proventos integrais 
do servidor, a seguinte remuneração:      

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos a contar de 01/10/2025. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 dias do mês de outubro de 
2025. 
Diego Jardim Pergo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
     
 
 
 


		2025-10-06T23:27:07-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




